
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
OGGETTO: Programma Operativo Regionale FNA 2024 – Esercizio 2025. Offerta 

Voucher Sociosanitari e Voucher ASD a favore di persone anziane non 
autosufficienti ad alto bisogno assistenziale e persone con disabilità e 
necessità di sostegno intensivo molto elevato in attuazione alla D.G.R. 
n. XII/3719/2024: Approvazione elenco degli Enti erogatori idonei. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con DGR XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini  
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani   
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 324  del 10/06/2025



 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 
− la D.G.R. n. XII/3719 del 30.12.2024 “Programma operativo regionale a favore di 

persone anziane non autosufficienti ad alto bisogno assistenziale e persone con 
disabilità e necessità di sostegno intensivo molto elevato FNA 2024 - Esercizio 
2025.”; 

− la comunicazione mail di Regione Lombardia (atti ATS Prot. n. 0115989/24) con 
la quale, al fine di garantire la continuità della presa in carico della persona, è 
stata autorizzata la prosecuzione dell’erogazione degli interventi dei Voucher 
attivi sino a nuove indicazioni e sempre tenuto conto del volume delle risorse 
assegnate; 

− il Decreto Regionale n. 934 del 28.01.2025 “Assegnazione ed erogazione alle ATS 
delle risorse pari a € 14.600.000,00 da Fondo Sanitario Regionale per erogazione 
Voucher in attuazione del programma operativo regionale Fondo non 
autosufficienze 2024 esercizio 2025 (D.G.R. n. XII/3719/2024)”, con il quale 
sono state ripartite alle ATS le risorse del Fondo sanitario regionale per 
l’erogazione dei Voucher in argomento, ed assegnate ad ATS Brescia risorse per € 
1.662.310,36; 

Visto il Decreto D.G. ATS n. 238 del 29.04.2025 “Programma Operativo Regionale 
FNA 2024 – Esercizio 2025. Offerta Voucher Sociosanitari e Voucher ASD a favore di 
persone anziane non autosufficienti ad alto bisogno assistenziale e persone con 
disabilità e necessità di sostegno intensivo molto elevato in attuazione alla D.G.R. n. 
XII/3719/2024: determinazioni e recepimento risorse”, con il quale si è provveduto, 
in ottemperanza a quanto previsto dalla citata normativa regionale, ad approvare: 
− l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, finalizzata alla individuazione 

degli Enti Erogatori di servizi sociosanitari e sanitari disponibili alla realizzazione 
di progetti che prevedono l’erogazione dei Voucher sociosanitari e Voucher ASD; 

− lo schema tipo di convenzione per la definizione dei rapporti giuridici ed 
economici tra ATS Brescia e l’Ente Erogatore risultato idoneo in seguito alla 
manifestazione di interesse per l’erogazione di Voucher; 

Preso atto che, con atto del Direttore Generale del 13.05.2025 prot. n. 0044064/25, 
è stata nominata la Commissione di Valutazione per l’esame delle istanze; 
Dato atto che sono pervenute le candidature, per l’erogazione dei Voucher in 
argomento, da parte di n. 28 Enti gestori di servizi sociosanitari e sanitari accreditati 
e che la Commissione di Valutazione ha rassegnato i propri lavori in data 28.05.2025 
(Rep. Verb. n. 1830/25), provvedendo a: 
- valutare le istanze pervenute dagli erogatori candidati e richiedendo, ove 

necessario, integrazioni documentali; 
- redigere l’elenco degli Enti erogatori ritenuti idonei all’erogazione dei voucher di 

che trattasi; 
Ritenuto pertanto di approvare l’elenco degli Enti erogatori di servizi sociosanitari e 
sanitari accreditati ritenuti idonei per la realizzazione di progetti attraverso 
l’erogazione dei Voucher in argomento, così come riportato nell’Allegato “A” 
composto da n. 4 pagine, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Preso atto che l’elenco degli idonei si intende aperto per l’intera annualità a nuove 
istanze e potrà essere aggiornato previa valutazione da parte della Commissione di 
Valutazione istituita con la suddetta nota e che, in caso di idoneità, si procederà alla 
sottoscrizione dei contratti fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 
Precisato che il Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, attraverso le proprie articolazioni 
competenti, procederà al monitoraggio dei costi derivanti dal presente provvedimento, 
affinché venga rispettato quanto indicato dalla normativa sopra richiamata;  



 
 

 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti;  
Dato atto che la Responsabile della SS Fragilità e Disabilità, Dott.ssa Raffaella Costa, 
attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Dato atto che gli oneri per l’erogazione degli interventi in argomento sono già stati 
imputati con il Decreto D.G. n. 238/2025; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
a) di prendere atto dei lavori rassegnati dalla Commissione di Valutazione istituita 

con nota del 13.05.2025 prot. n. 0044064/25, di cui al Verbale della seduta del 
28.05.2025 (Rep. Verb. n. 1830/25); 

b) di approvare l’elenco degli Enti erogatori di Unità d’offerta Sociosanitarie e 
Sanitarie accreditate ritenuti idonei all’erogazione di Voucher sociosanitari e 
Voucher ASD, come riportato nell’Allegato “A” composto da n. 4 pagine, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

c) di procedere alla sottoscrizione dei contratti con gli Enti Erogatori ritenuti idonei, 
secondo il format approvato con Decreto D.G. ATS n. 238 del 29.04.2025; 

d) di provvedere, a cura della SS Fragilità e Disabilità, alla pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell’Agenzia, dell’elenco degli Enti erogatori risultati idonei per 
l’erogazione delle prestazioni in argomento, completo del nominativo e relativi 
contatti del referente dell’Ente Erogatore e della specificità della presa in carico 
dell’Ente Erogatore ovvero tipologia di voucher, interventi/attività e figure 
professionali; 

e) di stabilire che la manifestazione di interesse si intende aperta per l’intera 
annualità a nuove istanze e che l’elenco degli idonei potrà essere aggiornato 
previa valutazione da parte della suddetta Commissione e che, in caso di idoneità, 
si procederà alla sottoscrizione dei contratti fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili; 

f) di dare atto che gli oneri per l’erogazione degli interventi in argomento sono già 
stati imputati con il Decreto D.G. n. 238/2025; 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 



Pagina 1 di 4



Pagina 2 di 4



Pagina 3 di 4



Pagina 4 di 4


		2025-06-10T14:41:16+0000




